
 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto d’Istruzione Superiore “Confalonieri - De Chirico” 
Istituto Professionale di Stato per i Servizi Commerciali 
Istituto Tecnico Tecnologico Grafica e Comunicazione 

Liceo Artistico 
Via B. M. de Mattias, 5 - 00183 Roma - Tel. 06121122085/86 – CF 80200610584 E-mail: rmis09700a@istruzione.it - Pec: 

rmis09700a@pec.istruzione.it 
 

 
                       

All’Albo on l ine  
All’Amministrazione Trasparente  

Agli att i  
 

Prot digitale          Roma 07/03/2024 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO AL DSGA DELL’INCARICO DI SUPPORTO AL 
RUP PER LA GESTIONE DEGLI INTERVENTI FINALIZZATI AL RAGGIUNGIMENTO DEL 
TARGET E DEL MILESTONES 
PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI ATTI A POTENZIARE LE COMPETENZE STEM, 
DIGITALI, DI INNOVAZIONI E LINGUISTICHE PER STUDENTESSE E STUDENTI E LE 
COMPETENZE MULTILINGUISTICHE DEI DOCENTI, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA 
– NEXT GENERATION EU. 
TITOLO: “SiSTEMiamoci”   

Autorizzazione Prot. m pi.AOOGABMI. Prot 34574 del 29/02/2024 

IDENTIFICATIVO DI PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-35140 

CUP:  H84D23003650006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa» 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

mailto:rmis09700a@pec.istruzione.it


 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto d’Istruzione Superiore “Confalonieri - De Chirico” 
Istituto Professionale di Stato per i Servizi Commerciali 
Istituto Tecnico Tecnologico Grafica e Comunicazione 

Liceo Artistico 
Via B. M. de Mattias, 5 - 00183 Roma - Tel. 06121122085/86 – CF 80200610584 E-mail: rmis09700a@istruzione.it - Pec: 

rmis09700a@pec.istruzione.it 
 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 
78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;   

VISTO il Regolamento d’Istituto adottato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 94 del 
14.01.2022 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 35 del 15/02/2023 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) ;   
VISTO; il  Programma   Annuale  E.F.  2024,  regolarmente    approvato    dal  Consiglio 

d’Istituto nella  seduta del   15.01.2024, con delibera n.78; 
VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 
VISTO il D. Lvo n. 33 del 2013 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni 

ATTESE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

VISTI gli Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.1:n. 65 Interventi di orientamento e formazione per il 
potenziamento delle competenze STEM, digitali, di innovazioni e linguistiche per 
studentesse e studenti e delle competenze multilinguistiche dei docenti, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU 

VISTO il D.M. n. 170 del 24/06/2022 e l’all.2, del M.I col quale è stato predisposto il riparto 
delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 
attuazione della linea di investimento 1.4. Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado nell'ambito 
della Missione 4 - Componente 1 - del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. 
Primo stanziamento e che vede questa Istituzione assegnataria di € 94.341,93 

VISTO Il Decreto Ministeriale 12 aprile 2023, n.65, per l’attuazione della linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 
4, Componente 1, del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, al fine di assicurare 

mailto:rmis09700a@pec.istruzione.it


 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto d’Istruzione Superiore “Confalonieri - De Chirico” 
Istituto Professionale di Stato per i Servizi Commerciali 
Istituto Tecnico Tecnologico Grafica e Comunicazione 

Liceo Artistico 
Via B. M. de Mattias, 5 - 00183 Roma - Tel. 06121122085/86 – CF 80200610584 E-mail: rmis09700a@istruzione.it - Pec: 

rmis09700a@pec.istruzione.it 
 

il raggiungimento dei relativi target e milestone per la realizzazione di percorsi 
didattici, formativi e di orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere 
l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 
metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, 14 giugno 2022, n. 161: adotta lo strumento 
di programmazione di tale investimento, previsto anche quale milestone europea 
del PNRR, il “Piano Scuola 4.0” 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, distribuisce le risorse 
tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0 e fornisce le 
istruzioni operative per definire le modalità̀ di progettazione, al fine 
dell’assegnazione dei fondi 

VISTE le Circolari del Ministero dell’economia e delle finanze – Ragioneria generale dello 
Stato- PNRR 

VISTO  il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici; 

VISTO  l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte.2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale.“ 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 
di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che 
le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

mailto:rmis09700a@pec.istruzione.it


 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto d’Istruzione Superiore “Confalonieri - De Chirico” 
Istituto Professionale di Stato per i Servizi Commerciali 
Istituto Tecnico Tecnologico Grafica e Comunicazione 

Liceo Artistico 
Via B. M. de Mattias, 5 - 00183 Roma - Tel. 06121122085/86 – CF 80200610584 E-mail: rmis09700a@istruzione.it - Pec: 

rmis09700a@pec.istruzione.it 
 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 
d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti 
dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da 
parte del dirigente  scolastico,  delle  seguenti  attività 
 negoziali:  a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 
disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 
attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento 
pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un 
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 
codice.” 

RITENUTO che la Dott.ssa Maria Catapano, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, 
risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 
oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs 
n.36/2023 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma;  

 
DETERMINA 

 
 

L’affidamento al DSGA Dott. Giulio Necco dell’incarico di supporto al RUP per le attività di gestione 
degli interventi finalizzati al raggiungimento del Target e del Milestones relativi al Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - Missione 4, 
Componente 1, Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.1: “Nuove competenze e  nuovi linguaggi” Decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito 12 aprile 2023, n. 65 Interventi di orientamento e formazione per il potenziamento delle 
competenze STEM, digitali, di innovazioni e linguistiche per studentesse e studenti e delle 
competenze multilinguistiche dei docenti. 
Azione di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, dettagliato nella tabella che 
segue: 

mailto:rmis09700a@pec.istruzione.it


 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto d’Istruzione Superiore “Confalonieri - De Chirico” 
Istituto Professionale di Stato per i Servizi Commerciali 
Istituto Tecnico Tecnologico Grafica e Comunicazione 

Liceo Artistico 
Via B. M. de Mattias, 5 - 00183 Roma - Tel. 06121122085/86 – CF 80200610584 E-mail: rmis09700a@istruzione.it - Pec: 

rmis09700a@pec.istruzione.it 
 

 
Azione Interventi Importo 

Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 
65/2023) 

Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle 

Università – Investimento 
3.1: Nuove competenze e 

nuovi linguaggi 

 
€ 94.341,93 

 
Articolo 2 

La durata dell’incarico è pari a n°70 ore, da prestare al di fuori dell’ordinario orario di servizio, a 
decorrere dalla nomina e fino alla conclusione del progetto, comunque entro e non oltre il 31 
dicembre 2024. Le ore di attività dovranno essere registrate e documentate mediante uno specifico 
registro firme che dovrà essere depositato agli atti dell’Istituzione Scolastica al termine delle attività 
progettuali.  
 

Articolo 3 
Il compenso orario è stabilito in € 24,55 lordo stato fino al 30/04/2024, € 27,00 a decorrere dal 
01/05/2024, con liquidazione finale ad avvenuto accreditamento dei fondi da parte 
dell'amministrazione competente e dopo consegna del registro firme di cui al precedente articolo 
2.  
 

Articolo 4 
La pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente – Personale” e nella 
specifica sezione dedicata ai progetti del sito web istituzionale (indirizzo WEB 
https://www.confalonieridechirico.edu.it/), a norma dell’art. 37 comma 2 del Decreto legislativo 
n.33 del 14 marzo 2013. 
 
 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Maria Catapano 

 (*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 

mailto:rmis09700a@pec.istruzione.it

		2024-03-07T12:49:03+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da Maria Catapano ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




